
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 5727 del 30/09/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 24/09/2020 
N° Delibera: 95 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO "RIQUA LIFICAZIONE DEL 
CAMPO SPORTIVO DEL COMUNE DI BARANO D'ISCHIA DON LU IGI DI IORIO". 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventiquattro del mese di Settembre alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                   
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                              
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

� L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017 n.205, che al fine di attribuire natura 

strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’articolo 15, comma 1 del decreto legge 25 

novembre 2015, n.185, convertito dalla legge 22 gennaio 2016, n.9, autorizza la spesa di 10 

milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

� Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2020, il Ministro per le 

politiche giovanili e lo sport deve procedere alla selezione di interventi da finanziare volti alle 

seguenti finalità: 

- Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

- Adeguamento e completamento di impianti sportivi destinati all’attività agonistica connessa 

ad eventi e competizioni di rilevanza nazionale e internazionale; 

- Diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali. 

� è intenzione dell’Amministrazione partecipare al bando “Sport e Periferie 2020 per la selezione di 

interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 15, comma 1 del Decreto-legge 25 

novembre 2015, n.185”; 

� questo Ufficio ha predisposto un progetto esecutivo inerente i lavori di “Riqualificazione del 

Campo sportivo del comune di Barano d’Ischia Don Luigi Di Iorio”, composto dai seguenti elaborati: 

G.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

G.02 
PLANIMETRIA DEI CONI OTTICI - DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA 

G.03 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI FATTO 

G.04 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI PROGETTO 

G.05 PARTICOLARI ESECUTIVI 

G.06 SCHEMA ELETTRICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

G.07 PLANIMETRIA DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI 

R.00 ELENCO ELABORATI 

R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

R.02 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

R.03 RELAZIONE ILLUMINOTECNICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

R.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

R.05 ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI 

R.06 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

R.07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

R.08 QUADRO ECONOMICO 

R.09 CRONOPROGRAMMA 

R.10 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 

R.11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

R.12 FASCICOLO DELL'OPERA 

R.13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

R.14 SCHEMA DI CONTRATTO 



� Il progetto su indicato prevede un quadro economico per un importo complessivo di € 

700.000,00 come appresso specificato: 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA     

 €        

510.899,67  

A.1) Oneri sicurezza      

 €              

4.688,65  

B) TOTALE LAVORI A) + A.1)     

 €        

515.588,32  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:       

C.1 Imprevisti 3% di B)     

 €           

15.326,99  

C.2 Lavori in economia e forniture a fattura     

 €           

22.327,38  

C.3 
Spese per indagini geologiche     

 €                          

-   

C.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto     

 €                          

-    

C.5 Spese tecniche:       

  
Spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilità, al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione     

 €           

39.187,39  

  

Collaudo statico ed amministrativo ed eventuali altri collaudi 

specialistici     

 €                          

-    

  Spese per redazione relazione geologica     

 €                          

-    

 Spese per attività di consulenza o supporto   

 €              

2.250,00  

  Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016     

 €           

10.217,99  

C.6 Spese per pubblicità     

 €              

1.000,00  

C.7 Spese per commissioni giudicatrici     

 €              

3.000,00  

C.8 
Oneri di discarica  

    

 €           

18.000,00  

C.9 I.V.A ed eventuali altre imposte:       

  I.V.A. sui lavori 10,00%   

 €           

51.558,83  

  I.V.A. su imprevisti 10,00%   

 €             

1.532,70  

  I.V.A. su lavori in economia e forniture a fattura 22,00%   

 €             

4.912,02  

  I.V.A. su indagini geologiche e accertamenti di laboratorio 22,00%   

 €                          

-    



  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   

 €             

1.657,50  

  I.V.A. su spese tecniche 22,00%   

 €             

9.480,87  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   

 €             

3.960,00  

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8+C.9)     

 €        

184.411,68  

          

  T O T A L E   P R O G E T T O (B+C)     

 €        

700.000,00  

 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

 

���� di approvare il progetto esecutivo per i lavori di “Riqualificazione del campo sportivo del 

comune di Barano d’Ischia Don Luigi Di Iorio”, composto dai seguenti elaborati, il quale, pur 

formando parte integrante e sostanziale della presente, non è ad essa materialmente 

allegato ma resta agli atti di ufficio: 

G.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

G.02 
PLANIMETRIA DEI CONI OTTICI - DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA 

G.03 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI FATTO 

G.04 PLANIMETRIA E PROSPETTI DELLO STATO DI PROGETTO 

G.05 PARTICOLARI ESECUTIVI 

G.06 SCHEMA ELETTRICO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

G.07 PLANIMETRIA DISTRIBUZIONE IMPIANTI ELETTRICI 

R.00 ELENCO ELABORATI 

R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

R.02 RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

R.03 RELAZIONE ILLUMINOTECNICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

R.04 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

R.05 ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI NUOVI PREZZI 

R.06 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

R.07 STIMA INCIDENZA DELLA SICUREZZA 

R.08 QUADRO ECONOMICO 

R.09 CRONOPROGRAMMA 

R.10 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 

R.11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

R.12 FASCICOLO DELL'OPERA 

R.13 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 



R.14 SCHEMA DI CONTRATTO 

� di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

A) IMPORTO LAVORI A MISURA     

 €        

510.899,67  

A.1) Oneri sicurezza      

 €              

4.688,65  

B) TOTALE LAVORI A) + A.1)     

 €        

515.588,32  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:       

C.1 Imprevisti 3% di B)     

 €           

15.326,99  

C.2 Lavori in economia e forniture a fattura     

 €           

22.327,38  

C.3 
Spese per indagini geologiche     

 €                          

-   

C.4 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato speciale di appalto     

 €                          

-    

C.5 Spese tecniche:       

  
Spese tecniche relative alla direzione lavori e contabilità, al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione     

 €           

39.187,39  

  

Collaudo statico ed amministrativo ed eventuali altri collaudi 

specialistici     

 €                          

-    

  Spese per redazione relazione geologica     

 €                          

-    

 Spese per attività di consulenza o supporto   

 €              

2.250,00  

  Fondo U.T.C. art. 113 D. Lgs. 50/2016     

 €           

10.217,99  

C.6 Spese per pubblicità     

 €              

1.000,00  

C.7 Spese per commissioni giudicatrici     

 €              

3.000,00  

C.8 
Oneri di discarica  

    

 €           

18.000,00  

C.9 I.V.A ed eventuali altre imposte:       

  I.V.A. sui lavori 10,00%   

 €           

51.558,83  

  I.V.A. su imprevisti 10,00%   

 €             

1.532,70  

  I.V.A. su lavori in economia e forniture a fattura 22,00%   

 €             

4.912,02  

  I.V.A. su indagini geologiche e accertamenti di laboratorio 22,00%   

 €                          

-    



  C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%   

 €             

1.657,50  

  I.V.A. su spese tecniche 22,00%   

 €             

9.480,87  

  I.V.A. su oneri di discarica 22,00%   

 €             

3.960,00  

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7+C.8+C.9)     

 €        

184.411,68  

          

  T O T A L E   P R O G E T T O (B+C)     

 €        

700.000,00  

� di dare atto che l’approvazione del progetto ha una valenza meramente tecnica ed è finalizzata 

alla partecipazione al bando “Sport e periferie” e che lo stesso sarà realizzato solo in caso di 

esito positivo della selezione; 

� di dare atto che il detto progetto verrà inserito nel Programma triennale delle opere pubbliche 

2020/2022;  

� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo Ungaro Responsabile del V Settore 

del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione 

ad esito favorevole, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 30/09/2020 al 15/10/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 5728 del 30/09/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


